*Extra calcem.*

Extat apud Ammianum, lib. 21. quod est, extra proposi- tum, quamuis videatur legendum: Extra callem, ubi quis digreditur à re proposita.

Plato.

*Ab ipso lare:*

Αφίσιας αρχου, id est, à lare incipe. Hoc est, à domesticis ac familiaribus initium sumito. Recte dicetur in magistra- tus, & aliena vita censores, quorum officium est, ut in pri- mis suam suorūmque vitam corrigant. Dici solitum de iis qui ab ipso statim initio vel boni sunt, vel mali: quasi di- cas, ab ipsis incunabulis, quod Lar statim nascentes ex- cipiat.

Homerus.

*A capite usque ad calcem.*

Cum rem totam significamus, A capite usque ad calcem dicimus. Cuius adagij triplex potest esse usus. Aut enim ad corpus referetur, aut ad animum, aut ad rem: qui duo posteriores plus obrinvent venustatis, nimirum quo plus habent figuræ. Ad corpus, apud Homerum: Επόδας εν κα- φαλῃ, id est, à capite usque ad pedes. Horatius, Talos à verti- ce pulcer ad imos. Ad rem, ut apud Aristophanem in Plu- to, Ακανθι τοιων, δε εἴσα τα περγηματα Επόδι ποδις εις την καφαλην οντι πάντα τρόπον. id est, Audi ergo, quādo totū ego negotiū à pe- dibus usque tibi ad caput percenseo. Hieronymus: Contu- li cum eo à vertice, ut aiunt, usque ad extremum vnguem. Ad animum hoc pacto poterit transferri. Ego tibi mores & ingenium illius, breuiter hominem quantus est, à sum- mo (ut aiunt) capillo ad imum usque calcaneum depin- gam. Huic affinia sunt: Tu huius rei es caput, Caput tyran- nidis,

nidis, Seditionum fons, Ad calcem venire, In calce operis,  
In extremo literarum tuarum calce, Ab ipso exordiri capite, A calce ad caput recurrere, &c.

*A capite arcessere. A fonte ducere.*

Quum res ab eo repetitur, quod est in negotio praecepit, à capite accessi dicitur. Tullius.

*Prora, & puppis.*

Philostr.

Πρώτη καὶ πρύμνη, id est, Prora & puppis. Prora itaque & puppis, summam consilij nostri significamus: vt, pietas studiorum nostrorum prora & puppis esse debet. Metaphora inde ducta quod à prora & puppi, tanquam à capite & calce pendeat tota nauis. Apud Græcos inuenitur pronuntiatum hoc pacto, τὰ ἐκ πρώτας καὶ τὰ ἐκ πρύμνης θόλωνται. id est, A prora pariter atque puppi percunt: hoc est ad internectionem. Quibusdam omnium rationum prora & puppis est pecunia. Consimili figura dictum est in Apocalypsi: οὐ εἴμαστε οἱ αἰών. Ego sum alpha & omega. Ego sum rerum omnium summa.

*Venimus ad summam lineam.*

Euripides

Euripides in Antigone: ἵπται καὶ πράμνης ἕκαστη κακῶν. Id est, deuenimus summam ad malorum lineam. Horatius: Venimus ad summum.

*A carceribus.*

Ἄπο βαλανίδων, id est, A repagulis, siue carceribus. Interpres Aristophanis ostendit metaphoram inutuo sumptam à stadiis, in quibus carceres erant repagula quædam, vnde cursus initium erat. Vnde frequentes illæ apud Latinos etiam scriptores formulæ, A carceribus ad metam, A meta ad carceres.

*A carcere.*

Aristoph.

Ἄπο βαλανίδων, id est, A carcere, siue repagulo, id est, ab ipso rei principio. Sumptum è certaminibus equestribus, vbi cursus initium est à carceribus, id est, repagulis: finis, meta. Itaque cum exorsum negotij significamus, ab ipsis carceribus dicimus, cum finem, ad metam usque. Veluti, si quis dicat fœdum esse, si quis artifex ab ipso statim carcere peccet: aut, neminem tam ignavum, qui non ἄπο βαλανίδων strenuus esse videatur.

*Ad calcem peruenire.*

Cicero.

Pro eo, quod est, ad metam, finemque. Tullius: Ut cum aequalibus possis viuere, cum quibus tanquam à carceribus

A ij

missus, cum iisdem ad calcem, ut dicitur, peruenire. Idem de Senectute: Nec vero velun quasi decursu spatio a carce ad carcere reuocari. Ad hanc formam etiam attrinens. Usque ad plaudite, id est, usque ad extremum finem: Extremum fabule actum peragere.

### *Ab uno usque ad mactum.*

Ab initio coniuncti usque ad finem. Horatius Satyrar. 3, Si collibusset, inquit, ab uno Vixque ad mala, citaret Io Bacche modo summa Vote, modo hac resonans quae chordis quatuor imitatur. Antiquitus enim cenam ab ovis auspicabantur, malis finiebant. Erit venustius, si longius trahatur, pro tota sperare, toto colloquio, tota navigatione. Qui rem altius repetunt quam offerunt, notantur illo versu Horatiano, Nec gemino bellum Trojanum orditur ab uno. Qui a primis initiosis repetunt, eis ipsi, id est, a radicibus, & a stirpibus immis exordiri dicuntur. Gracis aucto dicitur, & apud Chrysostom.

Aristides.

### *A linea incipere.*

Aπο μεταφορᾳ αγεστη. A linea incipere dicuntur, qui ab ipso rei exordio lumen initium. Sumpta metaphora ab his, qui cursu certant in stadiis. Nam iis linea quaedam ducuntur ad quam ex aequo stent, donec currendi signum accipiant. Tertullianus lib. 1. aduersus Marcionem: Age igitur ad lignas, rursus & ad gradum. Ad lineas dixit, pro eo quod est, Ab integris.

Mutarchus

### *A teneris vnguiculis.*

Aπο οι παιδιναις ωνυχαις. id est, A teneris vnguiculis, id est, a prima pueritia. Translatum a catulis, quorum vnguiculi nondum duruerunt. Horatius: Et incestos amores Detinetur meditatur vngui.

### *Ab intonabulis.*

Eundem habet sensum, A primis vita rudimentis. M. Tullius orationis intonabula vocat, primis illa a fundationis institutione. Et Virgilius: Genitis cunabula nostra. Similiter & crepidia pro prima aetate accipiuntur.

He Socinus.

### *Principium dimidium totius.*

Αρχη μου παντος. Principium dimidium totius. Hoc adagio significatum est, maximam difficultatis partem, in aggrediendo negotio litam esse. Horatius: Dimidium facti, qui bene coepit, habet.

### *Caput.*

Præ-

Principiam negotij partem, aut auctorem rei, Caput vocamus. Terentius: *Tē esse hiūc rei caput.* Eundem in modum & arce in dicimus rei cuiuspiam. Aristoteles: *αὐτὸν ἀρχὴν οὐτομένην.* Quoniam incoluntatis arx est. Plato: *Καὶ πάντας δὲ πάγιας λόγου τῶν ὑπὸ φύσει τοποῦ,* Caput eruditio nis censemus rectam educationem. Idem Plato: *τὸν τοῦ σα-στοῦ πρῶτον,* dixit, id est, seditionum fontem. Plautus: *Ego ca-put huius arce, ito sui hodie reperiundo, ego pes fui. Quin nec caput, nec pes sermoni apparet.*

### *Quodcumque in solum venit.*

Id est, Quidquid in rerum natura producitur. Tullius: Hinc quodcumque in solum venit, ut dicitur, effingis, atque efficijs. Rider atq[ue] Epicureorū, ex quibus illi cuncta progeniū credunt, quidquid v[er]quam nascitur in uniuerso.

### *Exordiū telam.*

Rem enim, quam arte consilioque instituimus, exordiri dicimur. Plautus: *Exorsa hec tela est non male omnino mihi.* Tullius dicit Pertexere, pro perficere. Pertexe modò, inquit, Antoni, quod exorsus es.

### *Scindere glaciem.*

Est aperire viam, & incipiundo negotio priorem esse. Translatum à nautis, quorum ynis aliquis præmittitur, qui flumine concreto, glaciem pertrumpat, reliquisque viam aperiat.

### *Ex tela texitur.*

Id est, ejusmodi negotiorum in manibus est, & res incepuntur tales. Translatio sumpta à textoribus.

### *Toto organo.*

Ea toto organo instructa recte dixeris, quæ numeris o-  
mnibus constant, & vindique quadrant. Sumptum & hoc à  
musicorum instrumentis.

### *A fronte atque à tergo.*

Προς τὴν κεφαλὴν, id est, A fronte atque à tergo. Est diligenter inspicere, & præterita cum præsentibus ac futuris, conferre. Hoinesus, Οὐδὲν οὐδὲν νοεῖ τὰ μέγατα καὶ μίκρα, id est, Nec nouit simul à tergo atque à fronte videre.

### *A calore usque ad terram.*

Ἄπο οὐρανοῦ μέχε, jn. Proverbialis figura, perinde valens quasi dicas: quacunque de re, ab extenso initio, usque ad supremum finem.

Tullius.

Quintil.

Plato.

Plautus.

*Ne inter apia quidem sunt.*

Οὐδὲν εἰσιν οὐδεῖς, id est, Ne in apio quidem sunt: pro eo quod est, ne ingressum quidem aut initium rei attigerunt. Sumpta metaphora ab iis, qui hortos ingrediuntur. Nam antiquitus extremus ille hortorum ambitus apio conserebatur, quem qui nondum præteriissent, velut in horti limite adhuc esse videbantur. Aristophanes in Vespis, Οὐδὲν εἰσιν οὐδεῖς τούτοις πούτην, οὐδὲν εἰσιν πηγαίνων. i. In apio nondum est vel ipso, sed nec in ratis adhuc, hoc est, nec initium habet eoru, quæ sunt futura. Vel ne in apio quidem: quasi dicas, ne in primis quidem rudimentis.

*Fores aperire.*

Plinius.

Ἄροιμον τὸν δύπλον, id est, Fores aperire, proverbio dicebatur, qui rei cuiuspiam ingressum initiumque patefaceret. Sic, Fenestram aperire: &, Ianuam patefacere.

## A B S V R D A, I N D E C O R A,

## P R A E P O S T E R A.

*Fluuius qua procul absunt, irrigat.*

Diogenia.

Ποταμὸς τὰ ποτίσσαντα ποτίζειν, τὰ δὲ ἔχοντα καταλάσσειν, i. Fluuius quæ longè diffusa sunt, irrigat: quæ proxima sunt, præterit. De his dici conueniet, qui bene merentur de externis & nihil ad se pertinentibus, suos negligunt. Apparet inde ductum, quod vbi fluuius oritur, minor esse solet, minùsque argillæ secum trahens: & quo longius recessit à fonte, hoc est copiosior, vberiorque.

Homerus.

Τίνον τόξον ἔχεις αἰεψαλὸν αἴτως; id est, Cur frustra tibi ī gestatur inutilis arcus? Si quem increpare voles, quod ingenio, diuitiis, literis non vtatur, quum habeat.

Aristoph.

*Afinus avis.*

Οὐρανὸς ὄπεις, id est, Afinus avis. Sumptum ab omnino quodiam. Quidam enim consultus de eo, qui aduersa laborabat valetudine, fortè fortuna conspexit afinum surgētem à lapsu, simùlque alium quendam audiuit dicentem: Vide quo pacto Afinus cùm sit, surrexit. Id ominis arripiens illo protinus respondit, fore, vt valetudinarius ille reualefceret. Itaque iocatur Aristophanes, quasi & afinus avis esset, & augurij nonnihil haberet. Dicitur non int̄pestiuè, cùm ex iudicio quopiam ridiculo quippiam colligimus.

Herculus

### *Herculis cothurnos aptare infantis.*

Quintilianus de peroratione: Nam in paruis quidem litibus, has tragœdias mouere, tale est, quasi si personam Herculis & cothurnos aptare infantibus velis. Plutarchus com memorat apophthegma quoddam Agesilai, nō admodum ab hoc alienum: Cui cūm sophista quispiam hoc nomine laudaretur, quid res minima, dicens artificio maximas efficeret, negauit is vel certonem bonum sibi videri, qui paruo pēdiū magnum induceret calceū, significans orationē oportere cum re congruere, non aliter quam vestis conuenire debet corpori.

### *Lumen soli mutuas.*

To φῶς ἡλίου διατίθεται, id est, Lumen soli mutuum das. Cūm doceñius doctissimum, monemus vehementer prudētem: aut, cūm conatur exponere, quæ per se sunt clarissimæ: aut sermone celebrare, quæ sua sponte sāt illustria sunt. Sol enim fons omnis luminis putatur. Plutarchus

### *Rane aquam.*

Bαρβάχη υδωρ, id est, Ranæ aquam, subaudiendum, ministras. Vbi quid exhibetur, quo vel præcipue gaudet, qui accipit. Recte accōmodabitur, vbi quid datur abundantē. Theocrit.

### *Soli lumen inferre.*

Quintilianus dixit cum soli lumen inferre, qui rem per se euidentissimam conaretur argumētationibus probare.

### *Sus Mineruam.*

Tritissimum apud Latinos auctores adagium: οὐ τὸν αἰγαλαῖον, id est, Sus Mineruam, subaudiendum, docet, aut monet. Dei solitum, quoties indoctus quispiam atque insulsus cum docere conatur, à quo sit ipse magis docendus. Et cūm quis docet alterum, cuius est ipse inscius, propterea quod Mineruæ artium & ingeniorum tutela tribuitur, à Poëtis. Tullius.

### *Mercuriu infans.*

Ἐγένετο ἀπούστος, id est, Mercurius infans, siue indoctus. Ironia prouerbialis, vbi quis fingit se rudē eius artis cuius est callentissimus. Mercurius enim eloquentiae disciplinæ rūmque parens est. In vulgaribus exemplaribus habetur, Mercurius prophanus, & nō initiatus. Quis enim mysteriorum peritior quam Mercurius, interpres Deorum superis & inferis ex æquo coniunctus, denique μυσταγωγός ipse, hoc est, mysteriis præfектus? A iiiij

Theocrit. *Sus cum Minerua certamen fufcipit.*

*Τετον' ἀναράς τεν Ηειον, id est; Cū diua estatus sus' de-  
certare Minerua: Quoties indocti stolidique & depugnare  
parati, non verentur summos in omni doctrina viros in  
certamen litterarum prouicare.*

Theocrit. *Vespa citade obstreps.*

*Πίτα τυμ' Iuscinia certat, Ppoda tūm' cydnus.  
Στρεψη πολέατη την πατερα, id est; Scilicet obstrepsans ar-  
gute vespa cicadae. Quadrabit in eum, qui certat longe im-  
par cum superiore: Aut quin negotram facessit longe se  
prætationib[us].*

Lucianus. *Curtus bouem trahit.*

*Η' αὐτα τοι βλω παύει, id est; Curtus bouem ducit, de-  
re, quia p[ro]p[ter]e geritur. Translati metaphorā à plati-  
stris per declive retro labētibus, vnaq[ue] secum boiem au-  
ferentibus.*

*Cancer leporem capit.*

*Καρκίνος τοι απέσι, id est; Cancer leporem caput. De re  
nequaquam verisimili, dictūque absurdā: Vēluti si quis di-  
cat ab indoctissimo superari doctem.*

*Velocem tardus sequitur.*

*Χρυσή τοι βεβδού λευκό, id est; Assequitur celerem tardus.  
In eum co[n]petet, qui viribus imbecilliori arte arque inge-  
nio vincit potentiores. Homerus: non nunquam assequi-  
tur tardus celeremque, citumque. Eodem pertinet Apolo-  
gus de vulpe & corvo, prædam eandem cursu pertentibus:  
quam vulpes, celeritate impar, ingenio sibi vindicavit.*

*Virgulta scaphula Aegeum transmittere.*

Lucianus. *Ἐπὶ πηνοτῷ Αἴγαιοι διαμεδού, id est; Virgulto Aegeum  
transmittere. In eos dicitur, qui rem supra modum ardua,  
leui opera confidere tentant. Extat & hic inter sententias  
prouerbiales, citatus item ab Aristophanis interpr. Οεσδ  
διανομεῖσθαι παίσαι, Dēo fauente nauiges vel vimine.*

*Patrem filorum quadra habens argentea.*

*Σταθεὶς εἰς εργαζοῦσι πίναξ ξενον, inquit Antiph. apud A-  
thenaeum lib. 6. De re absurdā: Quidam autem filuram ex-  
istimant eum esse, quem nūc vulgo Sturionem dicimus,  
piscem multo omnium laudatissimum.*

*Archilochi melos.*

Apxi-

*Axiōdix mīlo, id est, Archilochi cantus. Dicebatur hymnus qui ad multos poterat accommodari, qualem ferunt Archilochi fuisse repertum, qui fuerit ante Pindarum, & alios hoc genus lyricos, qui singulos propriis laudibus exornabant. Archilochi carmen erat idem in omnes, quod cithara canebatur. Cithare cedes tantum ad singula cantionis interualla, victorum nomina sua voce repetebat: veluti si Herculē laudabat, accinebat, Tenella Callinice ξερπινης. Aut aliud, si quem alium canebat. Quadrabit in rem priscam ac redem.*

*Agninis lactibus alligare canem.*

Ballio in Pseudolo Plautina: *Quia pol que opera credam, tibi una opera alligem fugitiuum canem agninis lactibus. Qui canem alligat intestinis agnini, is non modo canem amittit, verum & praedam ultra dederit fugitino. Sic qui credit homini malæ fidei, & rem perdit, & frustra obligatum habet eum, qui non est soluendo. Lactes enim dicuntur intestina molliora.*

*Diserte saltare.*

Cornelius Tacitus in dialogo de oratoribus, significat hoc conuitum fuisse iactatum in oratores suorum temporum, qui lascivia verborum & levitate sententiarum, licentiisque compositionis histrionales modos exprimebant, atque adeo laudis, & gloriae, ingeniique loco iactabant, saltari cantarique commentarios suos, oratores temere dicere, histriones diserte saltare. Argutia dicti in hoc sita est: oratores histrionice dicebant, quod illis erat indecorum: histriones ad oratorum actionem sese accommodabant: ita factum est, ut illi pejus dicere, hi saltare melius. Histrionum est saltare, Oratorum dicere: quod qui perit faciunt, diserti vocantur. Iocus autem duo diuersa communxit.

*Eodem collyrio mederi omnibus.*

Leges, admonitiones, & obiurgationes non oportet omnibus easdem admouere, sed pro gentium, temporum & ingeniiorum varietate sermonem attemperare. Hanc dexteritatem beatus Hieronymus enarrans epistolam in Ephesios, laudat in Apostolo Paulo, qui factus est omnia omnibus, ut omnes lucrisaceret. Verba Hieronymi citatur dist. 29. Nec ad instar, inquit, imperiti medici uno collyrio omnium oculos vult curare.

Pindarus;

*Eundem calceum omni pedi inducere.*

Galenus Therap.lib.9, ἐντεῖνος τῷ οὐτε ξυτοῖσιν, εἰπε Ιωάννης,  
ἀλλὰ τῷ παραγματικῷ πάντας ταῦτας ταῦτας, id est, I-  
sti quidem igitur neque inquirunt, neque sciunt: quin mag-  
gis, iuxta proverbum, eodem calceamento calceant om-  
nes. Loquitur de quibusdam medicis imperitis, qui nō ha-  
bita ratione morborum, eadem remedia admovent omni-  
bus: cùm diuersa mala, diuersam curationem desiderent.

*Prepostere.*

Cùm sentimus rem præpostérè geri, veluti cùm popu-  
lus imperat principibus, aut discipulus docet præceptorē,  
conueniet illud M. Tullij ex epistola ad Atticum lib.1, (cu-  
ius initium est, Quæris ex me.) Ego, inquit, respôdebo tibi  
υτοῖς πρεστέροις ομοειδῶς. Est autem figura Grammaticorum  
quā illi υπερβάσεις siue υπερθέσει appellat, cùm qđ prius  
est natura posterius refertur, veluti si quis dicat: Cornelia  
Gracchos educauit ac genuit. In Hom. talis tropus sēpē ob-

*Ante barbam doces senes.* (uius.

Περὶ τῆς γηραιᾶς θεάσας τοὺς γέρους. Cùm imberbis ma-  
iorem natu docet.

*Aratro iaculae.*

Α' ἔτη ἀκοντζει. Plutarchus in comm. adēs Διογ. vñsur-  
pat veluti de re vehemēter absurdā.

*Primas iactare hastas.*

M. Tullius lib. de oratore 2. Primas iactare hastas dixit  
pro vélitari, quod ad Oratorem transfert, cuius dictio initio  
debet esse leuisac sedata, vt paullatim incandescat ora-  
tio. παραγματική erit, si ad disputationis aut contentionis ex  
ordium transferatur. Idem vñico verbo dicitur, vélitari.

*Omissis fontibus conséltari riulos.*

In eodem lib. nō sine proverbij specie dixit Riulos cō-  
fectari, pro eo quod est, minus ad rem pertinentia dicere:  
omisso eo, quod est negotij caput.

*In herba luxuries.*

Rüstici semina copiosius, quam expedit, herbescientia,  
dicunt luxuriare: eam præproperam lætitiam appellant lu-  
xuriem, quam immisili in agrum iumentis aut pecudibus  
corrigunt, quod illi vocant, depascere. Maro: *Luxuriem se-  
getum tenera depascit in herba.* M. Tullius lib 2. de orat. Quod  
si hic noster Sulpitius faceret, multò eius oratio esset pref-

sior, in qua nūc interdum, vt in herbis rustici dicere solēt,  
in summa vbertate inest luxuries quædam, quæ stylo de-  
pascenda est.

### *Sus saltauit.*

*Tere ēnāugor, i.* Sus saltauit: aut comedatur. Diogen. ostē-  
dit dici solitū de iis, qui præter decorum quippiā fecerūt. *Plautus.*

### *Quam in tragœdia Comici.*

Vbi quis in aliena versatur arena, inducti dicētur in tra-  
gœdiā Comici. Diversi generis sunt Tragœdia & Comœ-  
dia, nec fas est tragicas personas in Comœdiā inducere,  
nec contrā.

### *Iungere vulpes.*

*Zeuſvūni τὰς ἀλόγους, Id est, Vulpes iungere. De re palam*  
absurda dicitur. Virg. in Palæstra,

*Qui Basium non odi, amet tua carmina Mœvi,*  
*Atque idem iungat vulpes, & mulgeat hircos.*

### *Mulgere hircum.*

*Tεχηρὶ αὐτὴν. Id est, Mulgere hircum, eundem habet*  
fensem. Lucianus: *Quid, inquit, amici? an horum alter hir-  
cum mulgere videtur, alter cribrum supponere?*

### *Nocte lucidus, interdum inutilis.*

In nocte lucidus, die vel luce inutilis. De præpostoris, Aristoteles,  
qui sapiunt, vbi nihil est opus: cùm opus est, ibi dormiunt.

### *Quum aqua fauces strangulet.*

*Oμέν τὸ υδωρ τὸ φαύλα πολλή, οὐ δῆ ἐν μινεψι;* Id est, Quum  
aqua fauces strangulet, quid iam opus est bibere? Quadrat  
in eos, qui in absurdissima sententia pertinaciter manent,  
vel manifesta negantes, quibus cum frustra disceptes.

### *Tuum tibi narrō somnium.*

*Τὸ σὸν ὅτι τοι διηγεῖμαι. Id est, Tuum somnium tibi Horati us.  
narro, id est, Narrō tibi quo ipse me rectius nosti.*

### *Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.*

Heroicus est in eos, qui ad insaniam vsque imprudenies, non verentur & confessā negare, & manifestè falsa  
præ certis affirmare: Nil intra est oleam, nil extra est  
in nuce duri. Nimrū inter fanos cōuenit, & nucem corticem  
habere durum, & baccam oleæ, lapillū intus durum:  
proinde ludit operam, quisquis cum id genus hominibus  
disceptat, qui dicunt lucem tenebras, & tenebras lucem.

### *Iupiter orbis.*

*Zelus apero.* Id est, Iupiter orbus. Vbi quis palam falsa afferuerat. Cōstat enim. Iouis quām plurimos esse liberos, ut pote Deo longē mulierissimum, salacissimumque, qui non yna tantum corporis parte gignat, sed ē seniore Bacchum, & ē cerebro. Palladem produxerit.

Suidas.

*Balba non credit.*

*H' φίλη οὐ μετέλει.* Iocus proverbialis, vbi quis sua mala conatur dissimulare, quæ præ se fert, etiam cū dissimulat: veluti, si quis neget se blasphemare esse, idque ipsum non posset nisi blasphemare dicere.

Laertius.

*Iugulare mortuos.*

-Pro eo quod est, insectati defunctos, & pugnare cum eis qui iam extinti sunt. Translatum à bello, in quibus ignavium ac ridiculum sit; prostratis ac imperfectos iugulare. Fict lepidior ficta phoray si quis dicat eū iugulare mortuos, qui librum impugnet. à nullo nō damnatur: aut disputet aduersus sententiam, omnium suffragiis iam olim reiectam: aut si quis vituperet rem omnibus per se detestam. Aristophanes scriptus totē τραγῳδίας δοκεῖται. Id est, Defunctos occidere.

*Mortuum vnguento perungis.*

*Νεκεῖν μυεῖτε,* Id est, Mortuum vnguento perungis. De sumptu superuacanodis huc cū sero quid attribetur. Mortis erat apud Priscos maximè Ægyptios, defunctorum cadavera, he putrescerent, vnguentis perungere. Qui mos & his temporibus apud principes, sicut alio pleraque gētilium, magno stultitiae argumento durat.

*Ad consilium ne accesseris, ante quam voceris.*

Hæc sententia Catonis, teste Plutarcho, proverbialis, si se videtur, cuius hæc sunt verba: Ridiculus igitur, inquit, & proverbio obnoxius Menelaus, siquidem consilior factus est, non accessitus.

Pythagoras.

*Aduersus Solem ne loquistur.*

*Περὶ τῶν τεραμούσιν μη λαλεῖτε.* Id est, Aduersus Solem ne loquitur, hoc est, manifestis ne repugnes.

*Lanam in officinam fullonis.*

Qui præpostere rem gerunt, veluti si quis Theologo committat puerum, in Grammaticis rudimentis instituendum, lanam in officinam fullonis ferre dicitur. Fullonum enim

enim ars, non rudem lānam, sed iam contextum pannūm tractat. Galenus de differentia pulsuum lib. 2. Quod si quis hæc exactè velit assequi, prius exēcitatam esse oportuit circa, prædicamenta. Nam scitum est, quod dixit Archelæus, Nemo defert lanam in officinam fullonis. Quemadmodum enim est ordo in operāndis lanis, ita est & in disciplinis. Refert hunc inter Academicos Laertiūs: qui solitus sit non ferre eos, quin liberales disciplinas non suo tempore attingerent: ut si quis velit discere poetica, aut rhetorica, ignarus grammatices.

### *Mōde Cārīco.*

*Σχημα κεραι. Id est, Figura, siue modo Cariço, fieri dicebatur, quod foridè incopoliteque siebat, præsertim in rebus obscenis: quod tamen ad alia transferri potest, velut ad mōres indecoros atque inclīnes, ad orationēm inconditam. Elegimus & modo κεραι, id est, nāte Cariça.*

### *Accepta candelā:*

Diphilus apud Athēnēum lib. 15. in fabula; cui titulus ἀποία; Λέγεται τοῦ Χρύσου, λόγος εἰς τὸν Κέρατον, id est, arrepta candelā, candelabrum quærebantur. Cūn' res impromptè geritur: d'portuit enīm candelabrum esse pāratūm antē quālih candelām attingeret.

### *Nec aures habeo, nec tango.*

Hierony.

Nec aures haberē; nec factūm, prouerbio dicebatur, cui in manifestis ab omnibus reclamabatur.

### *Syndetum vās intrūstare.*

Horatius: *At nos virtutes ipsas invertimus, atque Syncerūm cupimus vas intrūstare.* Hoc est quā pēr se recta stnt, ea non in omnibus alienis impositis depraviamus, atque obtegimus.

### *Iuxta fūlūm pūtēum fodi.*

*Τις τὸν τούτον ἐπέκει δύνεται. Id est, Ad fūlūm pūtēum fodi.* De stultam & inaniēti sumiente opēram. Finitimum illi: in fūlūm importat ligna.

### *Per pārietem logūi.*

Ouidius.

Dicitur qui ridiculè quid facit. Siue quod obstatē pāriete neuter alterū audit.

### *Prius quam assa sit farina.*

*Περὶ ὅπησας ἀλλαξ. Id est, Prius quam coxeris farinām, su baudiendū, inspergis, aut simile quippiam. Eustathius in Odysseia refert utrumque, tum hoc, tum illud proximum.*

**Solita autē est assis carnibus apud quosdā inspergi farina.  
Prīus quām mætaris, excorias.**

Dicendum, vbi quid præpostere fieri videtur. Finitum illi quod alibi retulimus: Actum agere.

**Hier.** *Prīus antidotum quām venenum.*

Conueniet vti, quoties aliquis se purgat, antē quām ac-  
cusetur. Antidotus enim aduersus venena datur. Hanc ne-  
mo sumit, nisi gustato veneno.

**Capra nondum peperit, hædus autem ludit in  
teclis.**

*Αἰς οὕτω πίπειν, ἔχον δὲ τὴν δαίμονα πάγειν.* Id est, Non-  
dum enixa capra, at iam ludit in ædibus hædus. Qui  
gloriantur, iam assequutos sese, cuius ne fundamenta  
sunt quidem iacta: aut qui postrema perfectaque iam ag-  
grediuntur, præteritis iis quæ præcessisse oportuit.

**Proverb.** *Anulus aureus in naribus suis.*

Vbi res quæpiam per se præclara, illic adhibetur, vbi  
minimè addecer. Ut si stulto contingent opes, fatua form  
a, genus ignauo, eloquentia viro improbo, magistratus  
imperito.

**Martialis.** *In mari aquam queris.*

*Ἐν θαλάσσῃ λύτρην ψάσσει.* Id est, In mari queris aquam. Si  
quis in moribus scelestissimi hominis vnum aut alterum  
admissum vestiget, quem tota vita sit cötaminata. Sic Pro-  
pertius Elegiarum lib. 1, *Nunc tu Insanus medio flumine que-  
ris aquam.*

**Socrates.** *Umbram suam metuere.*

*Τὸν αὐτὸν σκαιὰ φοβεῖσθαι.* Id est, Suam ipsius umbram me-  
tuere. Dicuntur, qui pueriliter trepidant, vbi nihil omnino  
fit periculi.

**Ouidius.** *Furari litoris arenas.*

Litoris arenas furari dicitur, qui rem ab omnibus negle-  
ctam & incustoditam tollit.

**Aristoph.** *Canem excoriatam excoriare.*

*Κυνά δέρπει δέδαρπόλων.* Id est, Canem excoriare excoriatam.  
Suidas ait dici solere de iis, qui iterum ea patiuntur, qui-  
bus aliquando fuerunt afflitti. Aut in eos dicitur, qui fru-  
strâ sumunt operam.

**Plautus.** *Nudo vestimenta detrahere.*

Pro eo

Pro eo quod est, Ab eo sperare emolumenatum, cui ne sit ne quidem quod auferri queat.

*Nudo mandas excubias.*

zenodot.

Τυμω εὐλαβὴν δημάσις. Id est, Nudo custodiam mandas: Quoties negotij quippiam mandatur ei, cui deest præstans di facultas, obeundæque prouinciae propter inopiam neutiquam idoneus est.

*Caput artis est, decere quod facias.*

Quint.

Id usurpare licebit, non solùm ubi quid fieri parum de- corè, veluti si cantillet, aut luserit senex, si præeat & obiur get iuuenis, verùm etiam cùm negabimus quibuslibet quiduis esse decorum.

*Gallos quid execas?*

Γάλας τί τίπεις? Id est, Gallos quid execas? Quid actum agis? Nam Galli Cybelis sacerdotes, sua sponte sunt exactis testibus.

*In aëre piscari. Venari in mari.*

Plaut.

Quadrabunt simpliciter in eos, qui frustra moluntur τὰ ἀδύτα: aut qui præpostere ibi querunt aliquid, ubi ne sperari quidē possit. Ut si quis in magistratibus vitam tranquillam, in voluptatibus beatam, in opibus felicē querat.

*Piscem natare doces.*

Diogen.

Ἔχων τὸν χεῖσθαι θεάσθαι. Id est, Piscem natare doces. Perinde est ac si dicas: Doctum doces.

*Lipi alas queris.*

Λύκου πτερες ζητεῖς. Id est, Lupi alas queris. De iis, qui querunt ea, quæ nusquam sunt.

*Boue venarileporem.*

Plutarc.

Τοῦ βοὸς τὸν λαγῆ κυνηγεῖσθαι. Id est, Boue leporem venari. Dicuntur, qui rem absurdam, stultam, ac præposteram agrediuntur. Veluti, si quis in curia Romana citra pecuniam ambiat Episcopi dignitatem.

*Serenitati nubem inducit.*

Εὐθείᾳ γδ ἐπάγῃ νέφος. Id est, Serenitati nubem inducit. Idem. De eo qui inter pocula ludōsque virulentum aliquid admiscet, quod offuscata hilaritate frontem corruget superciliosa contrahat.

*Dum genua virent.*

Studendum bonis literis, dum adhuc viget ingenium. Horatius.

*Ceruus canes trahit.*

*Tοὺς κυνάς ὁ ἔλαφος ὀλλει. Id est, Canes ceruus trahit. Inter adagia, quibus præposterū quippiā significamus, annumerandum. Præpostorū enim est, ut ceruus venetur canes.*

*Aquam igni miscere.*

*Πόρος οὐδέποτε μετανοεῖ. Id est, Ignem aquę miscere. Est contra rerum naturam agere.*

*Faber cūm sis.*

*Τίττων γράψει, ἵνα τοιογένεσις ξυλουργητή. Id est, Faber cūm sis, opera haud facis fabrilia. Congruet in eundem, qm̄ tentat ea, ad quā non est idoneus, ut si rhetorificetur Scotista.*

*Elephantum ex musca facis.*

*Ἐλέφαντα εἰς μύγας ποιεῖ. Id est, Elephātum ex musca facis. Id est, Res exiguae verbis multis attollis atque amplificas.*

*Ebur atramento cāndefacere.*

*Est genuinæ formæ cultum atque ornatum externum inducere, quo decus illud nativū obscuretur magis, quam illustretur. Veluti si quis veritatem, quā nihil est pulchritus, rhetorum pigmēis conetur exornare. Simili forma idem Plautus dixit in Mostellaria, *Nona pictura interpolare vobis dupuis lepidissimum.**

*Exalta via, viaticum querere.*

*Quadrat in senes auditos. Laboret enim ea etas plerunque hoc vitio, ut quod minus superest vita; hoc magis sit de vita sollicita.*

*Qui sese non habet, Samum habere postulat.*

*Oὐ τοὶς αὐτοὶς ἐχετε, Σαμοὶ δέλει. Id est, Qui sese non habet, Samum cupit. In eos continebit, qui imprudenter quippiam postulant: aut quī missa curant in auctorū negligētēs. Natūri est ex historiā quippiam, cuius intermixit Plutarchus. Athenienses vrbē vīctori tradita; postularunt ut Samum duntaxat sibi relinquere, aequie is respondit ad hunc modum: Cū vestri fueritis sumū alios habere postulate. Diōn Sophista, in libello σελήνης ἀποστολή, eleganter accommodat in aliū sensum: οὐ τοὶς αὐτοὶς εἰς φίλους, πως φίλοι; id est, Qui sibi ipse non est amicus, quomodo alteri est amicus?*

*Leonis exuum super crocoton.*

*Αἴστοι δὲ καρκατῷ. Id est, Leonis exuum super crocoton. Cum duo quippiam copulantur, quorum alterum cum altero*

tero nequaquam congruit. Suinptum à Baccho, qui hoc ornatu descendit ad inferos, ut veste muliebri delicatique indutus esset, eique vesti leonis exuvium impositum gestaret: quo videlicet Hercules creditus, formidabilis videatur inferis. Quem ridet Hercules apud Aristophanem.

Liuius.

*Cantherium in fossa.*

Hoc licebit vti, quoties quis ad id negotij trahitur, in quo nequaquam valeat.

*Iocandum ut seria agas.*

Aristoteles lib. Moralia Nichomachiorum 10. refert sententiam Anacharsidis, qui taxarit eos, qui seria agunt, ut iocentur, quum iocus in hoc interdum admittendus sit, ut seriis rebus vacare liceat. Aristoteles: Studere verò ac laborare ludendi gratia, stolidum videtur atque admodum puerile. At ludere ut agas seria, iuxta Anacharsidis sententiam, rectè videtur habere.

*Ex natali emortualem facere.*

In Pseudolo Ballio leno coactus reddere argentum, dicit: *Certum est mihi hunc emortualem facere ex natali die.* Emortuale dixit, pro tristi ac funesto: Natalem, pro læto ac felici

*Ibyci equus.*

Aristotel.

*I'Gvnoi; l'rrnoi.* Id est, Ibyci equus, in iocū prouerbialem abiisse videtur, de iis qui nolentes præter ætatem ac vires ad periculorum negotium adigerentur.

*Post rem denoratam ratio.*

Quemadmodum de sera ope dicitur, Post bellū auxilia: ita de sera parsimonia dicitur, Post absumptā rē suppeditatio. Stasinus in Trinummo Plautina: *Serò atque fulte, prius quod canum oportuit, postquam comedis rem, post rationem putat.*

*Trabem baiulans.*

Arist. l. 3. Rh. disputans de quibusdā verbis quæ nō habet gratiam, nisi pronuntiatione gestūque adiuuentur: Alioqui (inquit) *γένεται ο τών δοκίμων επιφανεία.* fit ille trabem gestans.

Quintil.

*Caligare in Sole.*

Pro eo quod est, inter clarissima cæcutire. Idque solet accidere vitiosis oculis, qui nihil vident in luce, quam maximè perspicua. Non inuenustè torquebitur in istos, qui velut obcurum cauſantur, quidquid eruditum fuerit.

Plautus.

*T e ipsum non alens, canes alis.*

B j

*Αὐτὸς ὡς τρίφων κυνάς τρέφεται. Id est, Qum te ipsum non alias, canes alii. Breuiter conueniet in omnes, qui, quae ad voluptatem aut splendorem pertinent, curant, neglectis his quae magis sunt necessaria.*

*Mari è fossa aquam.*

**Ouidius.** Subaudiendum, infundis. Idem: In filuam vehere ligna.

*Mus non ingrediens antrum cucurbitam ferebat.*

*Μή εἰς τρέφαντα οὐ χαράν, κολοκύντια ἔσθιε. Id est, Mus non pertinet subire antrum, gestabat cucurbitam. In eum congruit, qui quum ipse sibi consulere non possit aliis conatur opitulari.*

*Solem adiuuare facibus.*

Gratianus caussa 6.4.1. ex Anacleto Papa hoc prouerbium refert in eos, qui hinc usurpat sibi diuinum iudicium quod nullus hominum poterit effugere. Nam incerta sunt hominū iudicia, neque secus se habent ad iudicia Dei, quam fax ad solem. Si omnia, inquit, in hoc saeculo vindicata essent, locū diuina iudicia non haberent: Superuacuis laborat impendiis qui solem certat facibus adiuuare.

*Ad mensuram aquam bibunt, citra mensuram offam comedentes.*

**zenodo** *Μέντης μὴ υδωρ πίνοντες, ἀμπετίνη δὲ μεῖζην ἐδίνετε. Id est, Ad mensuram bibentes aquam, citra mensuram offam edentes. Vnde poterit accommodari in eos, qui ex summis deliciis opibúsque rediguntur ad extremam inopiam.*

**Plutarch.** *Ἄλλων ιατρῶν, αὐτὸς ἐλκυστὶ βέβαιος. Id est, Aliis medicus, at ipsius ulceribus scatens. In eos torquendum est, qui erratum castigant, incessanter alienum, intercutibus vitiis ipsi madentes. Illud vulgo tritissimum, Medice tibi medicus esto.*

*Anus Eriphus.*

*Τραῦς τετραος. Id est, Anus hoedus. Apollodorus apud Zenodotum ait anum quandam fuisse, quae vulgo dicta sit Eriphia, quod in virginitate consenuisset, perinde quasi eadem & anus esset per etatem, & puella, quod adhuc innupta.*

*Titius.*

*Titium*

**Titium saltare dicebantur, qui incompositè ac solutè gestiebant. Fuit enim huiusmodi saltationis genus, quod à Titio quodam malo oratore nomen inuenit.**

*Anus saltat.*

**Τρῶς χορδές.** Id est, Anus saltat. In eum conuenit, qui indecorè quippiam facit: veluti si senex ludat nucibus, &c.

*Anus cothonissat.*

**Τεχίτε καθανάζειν.** Id est, Anus cothonizantes. Dicitur de vetulis indecorè lasciuientibus. Cothon Græcè temulentiam significat. Inde fictum verbum καθανίζειν.

*In toga saltantis personam inducere.* Martial.

Est quippiam facere neutiquam decorum. Veluti si senex, aut theologus ineptiat, aut si quis seriis misceat ludicra.

*Camelus saltat.*

Veluti si quis natura seuerus ac tetricus, affectaret elegans & festiuus videri, naturæ vim faciens. **D.Hieronymus** in Heluidium: Risimus, inquit, in te proverbum: **Camelum** vidimus saltantem. Diog.  
Laer.

*Lucernam adhibes in meridie.*

**Λύχνον εἰ μωροφεισί ἀπεις.** Id est, Lucernam accendis in meridie. Id est, facis quippiam non suo tempore. Aut explicas, quæ per se sunt clarissima. Plutare.

*Claue findere ligna, & securi fores aperire.*

**Τῇ κλειδὶ τὰ ξύλα χίζειν, τῇ δὲ ἀξίνῃ τὰ δύπας αἰσθεῖν ποῆε.** Id est, Clave ligna scindere, securi vero fores aperire conaris. Veluti si quis liberos metu studeat emendare, seruos beneficiis sibi adiungere.

*Cani das paleas, asino offa.*

**Κωὶ δίδως ἄχυες, ὥρα δὲ ὡρία.** Id est, Cani das paleas, asino vero offa. Veluti si quis indocto munus mittat litterarium, eruditio flosculos, aut gladium, baltheūim e.

*Vulpes bouem agit.*

**Αἴλοπης τὸν βοῶν ἐλαύνει.** Id est, Vulpes bouem agit. Cùm res absurdè geritur. Nihil enim vulpi cum agricolatione. Suidas. Veluti si quis pôëta de rebus sacris concionetur.

*Ante barbam doces senes.*

Cùm imberbis maiorēnatu docet. Odi puerulos precoci

*Dasypus carnes desiderat.* (sapientia.)

**Δασύποτος κρέαν διδούμενος.** Id est, Dasypus carnes desiderat. Dicitur in eos, qui ea requirunt ab aliis, quæ ipsis affatim sunt domi. Est enim dasypus de genere leporum. Lepus autem (vt author est Plin.) animal est innocuum, esculentum & fœcundum, omnium prædæ nascens.

*Tunc lepus es, & pulpamentum queris.*

Donatus exponit proverbum hoc in molles conuenire, propterea quod lepus à posteriore parte, hoc est, à lumbis & clunibus pulpamentum de se præbeat, eaque corporis parte lautissimus sit.

**Quidius.**

*Sidera calo addere.*

Pro eo quod est, adiugere quibus ipsis summa est copia.

**Matth. 23.**

*Culicem colant.*

In superstitiones quosdam & præpostorè meticulosos dictum est à præceptore nostro Iesu, qui vel ignorantes, vel dissimulantes, quibus in rebus sita sit vera Christiana-que pietas, in nugis sibi nunc placent, nunc trepidant, in maximis securi.

*Smaragdus in luce obscurus.*

**Αρειανός ο μάργαρος εί τη τοπεια σκοτεινής.** Id est, Insignis smaragdus in luce quidem obscurus. In eos dici solitum, qui præpostorè ibi fecerit occultarent, vbi maxime conuechiebat edere virtutis specimen.

**Aristotele.**

*Piscis eget sale.*

**Ἐχθρὸς δῆται ἀλός.** Id est, Piscis eget sale. De re absurdâ & incredibili. Nec enim verisimile est, pisces in mari agentes opus habere sale.

ACCESSIONE PV SILLA,

A V T N I M I A.

*Cræsi pecunia teruncium addere.*

M. Tullius lib. de Finibus 4. Itaque in quibus propter eam exiguitatem obseruatio consequitur, sæpe accidit, vt nihil interesse nostra fateamur, sint illa, necne sint: vt in Sole, quod à te dicebatur, lucernam adhibere, nihil interest, aut teruncium addere Cræsi pecuniæ. Teruncij numimi à tribus vnciis dicti, vilitas proverbio locum fecit. Cræsus Lydorum rex inter prodigiosè diuites celebratur.

*Holerum appositiones.*

**Αἱ τὴν λαχεῖν προδίδονται.** Id est, Holerum additamenta. De re

re nullius momenti. Sumtum videtur ab holeribus appositis in mensa, vili nimirum cibo. Auctor Diogenianus.

*Gleba aruum.*

Βῆλος ἔργεια. Id est, Gleba aruum. Vbi quis exigua maximis apponit, credens se non nihil iuuare. Nil enim adfert momenti si gleba aruo adiungatur.

*Gutta vini.*

Σταλαζμὸς εἴνου μυέοις χοιδῶν ὑδάτων καὶ μίσχης. Id est, Guttta vini non miscetur aqua saepius infusa. Cum paululo boni nimia mali vis admiscetur. Diluitur enim & cuanescit, si pauxillum vini corrumperat aqua.

*Nemor major thylaco accessio.*

Hoc vti licebit prouerbio, cum digressio longior est Lucianus. quam ipsa res. Translatum est à inulionibus, qui præter legitimum onus vascula quedam superimponunt. Thylacus enim culeus est, siue mantica parata gestandis oneribus. Filius idem aliis verbis expressit, libro De spiritu sancto, Ηὕτω γέ τοι πιστός πολλαπλάσιον εἰναι καθαλάφου. id est, Ad istum alioqui modum accessorium multo maius esset ipso principali.

A D R E M P E R T I N E N T I A.

*Nunc in regionem veni.*

Νῦν εἰς χώρην ἥλθον. Id est, Nunc in regionem veni. Ab iis Plutarch. dictitari solitum qui tandem sua sponte illuc, quod oportuit, perueniunt, cum diu non quitterint.

*Ipsum ostij limen tetigisti.*

Αὐτὸν κακογυμνεῖ τὸ βατῆγον τὸ θέρετρον. Id est, Ipsum attigisti limen ostij pede. Dici solitum, quoties ad rem ipsam perueniuntur.

*Rem acu tetigisti.*

Plautus.

Pro eo quod est: Rem ipsam diuinasti, nihil aberrans. Igitur acu tangere, perinde est, quasi dicas, ipsissimum punctum attingere.

*Aedibus in nostris, qua prava, aut recta geruntur.*

Homerus.

Οὐτε τοὺς μαρτύριον κεκίνηται τὸ τίτυρον, Quo versu monemur, ut ea potissimum, quæ ad nosipso pertinēt curremus: externa atque aliena ne inquiramus. Huc referri

B iii

**Aristoph.** potest & illud apud eundem Homerum solenne, Α'λλ' εἰς  
οἴκεν οὐδετὲ τὰ στενῆς ἔργα κάμητε, id est, Quin in testa abiens,  
tua propria munera cura.

*Ipsi curandum.*

Αὐτῷ μελητέου, ἀλλ' οὐ τὸν οἶκον. Id est, Ipsi curandum  
est, sed in domum. Natum autem ab ædibus quibusdam  
maximis, quæ locabâtur cōducere volētib⁹. Græci scripto  
**Homerus.** res torquent in eos, qui rebus alienis liberius utuntur, ut  
solent, qui in conducto habitant.

*Omissis nugis rem experiamur.*

Qui conuitis omissis iubebit ipsa re periculū fieri, ut  
vincat, aut vincatur, nō ineptè accōmodauerit illud Ilia.

Βίλτιεροι αὖτ' οὐδὲ ξωσθενεῖσθαι, οὐτε τάχιστα

Εἰδούσηροι ποτέροι καν διάνυμποις διχος ορέξει.

Sed præstat pugnam committere cominus, ut mox

Vtri lupiter esse velis laudem dedecisque,

Perſpicuum fiat.

*Pedem conferre.*

Vbi proprius acceditur ad rem. Auctor Cicero.

*Ab unguibus incipere.*

Ἐκ τοῦ ὄντος ἀρχαίδει. Dici solitum, quoties à leuissimis  
miniméque ad rem pertinentibus ordimur. Huic contra-  
rium, A capite incipere, cum illud quod præcipuum in  
cauſa est, aggredimur.

**A D V L A T I O.**

*Mercenarum præconium.*

Laudes non ex animo tributas, sed commodi gratia per  
adulationem oblata. M. Tullius actione in Verrem 3. mer-  
cenarium præconium appellat.

**Aristotel.**

*Salutem equorum filia.*

Apparet ioco vulgari fuisse iactatum in eos, qui emolu-  
menti gratia blandiuntur. Refert Aristot lib. 3. Rhet. In cer-  
tamino mulorum, quum is qui vicerat, dixisset exile pre-  
tiū pro carmine, Simonides recusauit, indignas mulos ce-  
lebrare suo poemate: verū vbi vīctor dedisset satis ma-  
gnūm præmium, carmen tale fecit, χάριτος αἰνεῖαν δι-  
γαπεις ἵππον, id est, Saluetote volucipedum soboles equo-  
rum. Siluit enim quid essent ex asinis quoque natī: & quid  
honestius erat, expressit, nominans equorum filias.

*Verbis coquinaris.*

**P'ίμετα μαχιεντα.** Id est, Verba coquorum, venustè dixit Aristophanes, in Equo verbis mollibus, blādis ac dulcibus. Coquorū enim est edulcare cibum per se subausterū. Aristoph.

*In ostio formosus.*

**Ε'ν θύραις καλός.** Id est, In ostio formosus. De iis, qui adamantur, vulgōque gratioli habentur.

*Python formosus.*

**Πύθων καλός.** Id est, Python-formosus. Python pro simo-  
lo ponitur animali. Conueniet, vbi quis per adulationem  
falso laudatur.

*Myosobæ.*

**Μυοσοβαῖ.** Myosobæ, muscarum abactores, à Persarum Athenæus  
deliciis natum adagiuim, vt indicat Athenæus, qui in con-  
uiuis Myosobas adhibebant, quod apud Italos iam vulga-  
re. Dicitur rectè in eos, qui in friuolis cuiquam obseruire  
conantur.

*Hand quaquam difficile Atheniensem Athenis  
laudare.*

**Οὐ χαλεπὸν αἰνεῖσθαι εἰς ἀνθραῖς ἐπαγρεῖν.** i. Haud difficile est Athenienses Athenis laudare. Dictum est autem propter encomia orationesque panegyricas, quæ Athenis ex mo-  
re exhibebantur iis, qui fortiter oppetiissent in bello: in  
quibus quia plurima dicebantur in laudem populi Athe-  
niensis, pronis auribus audiebantur, propterea quòd suis  
quisque laudibus fauerit.

*Cura esse quod audiunt.*

Conuenit in dñites, qui ita deum felices fuerint, si id Horatius.  
studeant esse quod audiunt ab adulatoriis.

*Herculana scabies.*

**Ηέρκυλειος φύεξ,** de scabie iucunda, facileque sanabili, in-  
terprete Suida: aut quæ desiderat Herculana, id est, calida  
balnea. Erasmus purat dici in eos qui blandis adulationi-  
bus deliniti, veluti iucunda quadam scabie pruriunt.

*Ficum cupid.*

**Σῦκον ἄγριον.** Id est, Ficum petit. In eum dicebatur, qui cō-  
moditatis alicuius gratia blandiebatur. Athenienses agri-  
colis blādiri solebāt, vt ab illis ficos p̄r̄coquos acciperēt.

*'De fera comedisti.*

**Ἄγριον βίσσοντες.** Id est, De fera comedisti. Dicebatur  
B iiiij

olim oscitanti. Nam vulgo creditum, carnem ferinam co-  
mesam crebras oscitationes excitare. Venustius erit, si  
commode transferatur ad supinos, oscitabundos & ne-  
gligentes.

### *Aδελφίζειν.*

Dicuntur, qui vocabulis adoptiuis alicui blandiuntur, &  
fraterculum appellant. Horatius: Frater, pater, adde.

### *Demulcere caput.*

**Quintil.** Pro blandiri, sumptum ab adulantium gestu. Hiero-  
nymus ad Augustinum: Prætermitto salutationis officia,  
quibus meum de mulces caput.

### *Refutantis laudem immodicam.*

Οὐπὶς ἀ θεός εἴμαι, πά μὲν ἀθεατοῦτον ἔσταις; Id est, Nullum  
ego sum numen, quid me immortalibus æquas? Plutar-  
chus monet, ut hoc Homericum carmen semper habeā-  
mus in promptu, tanquam pharmacum aduersus venenum  
adulationis: aut ubi quis nos magnificentius quam pro-  
merito laudat.

### *Cauda blandiri.*

Κέρκη σάγειν. Cauda blandiri dicuntur, qui spe commo-  
di cuipiam adulantur.

### *Præstat habere acerbos.*

M. Tul. in dialogo de Amicitia: Scitum est enim illud  
proverbium Catonis: Multò melius de quibusdam acer-  
bos iniunicos mereri, quam eos amicos, qui dulces videan-  
tur. Evidem ut præclaram esse sententiam fateor, ita pro-  
verbium esse negauerim. Tamē ascribendum putauimus,  
ne quis indiligentia prætermissum existimaret.

### *Benignior pellace vulpe.*

Ω̄ πλεῖον ἵλας εἰμύλης ἀλάπηκος. Id est, Pellace quanto est  
blandior vulpecula! De eo, qui commodi sui causa simu-  
lat benevolentiam.

### *Lethale mulsum.*

Θρησκευμον μελίχερον. Id est, Lethale mulsum dicitur,  
quidquid ita iucundum est ut idem sit perniciosum. Legi-  
mus & Mellitum venenum apud Plinium.

### *Xρησολόγος.*

Chrestologi dicebatur, qui probè loquuntur, & impro-  
bè fa-

bè faciunt. Paulus in Epistola ad Romanos, huiusmodi blandiloquentiam χρησολογίā vocat.

Horatius.

*To pean.*

Athenæus sic citat *in παραι*. Acclamatio prouerbialis, qua consueuimus vti, re grauiter & feliciter peracta.

*Polycrates matrem pascit.*

*Πολυκράτης ματέραν νύμιει.* Polycrates matrem pascit. Hoc adagium ex historia petunt, narrantes Polycratem Samiorum tyrannum, matrem militum, qui in bello interiiscent, recensuississe, eisque locupletioribus ciuibus nutriendas tradidisse. Ego puto non incommodè posse usurpari, quoties aliquis in commendandis amicis est benignior officiosiorque.

*Ipse semet canit.*

*Αὐτὸς αὐτὸς αὐτός.* Id est, Ipse suimet tibicen est, hoc est, ipse cuiusmodi sit, factis ipsis declarat. Adagium in utramlibet partem poterit applicari, bonam vel malam.

*Magis ipse Phryx.*

Æsopus.

*Μᾶλλον οὐ φρύξ.* Id est, Magis ipse Phryx. Evidem coniicio dictitatū, quoties ea magis probarentur, non quæ veriora sint, sed quæ adulantiūs dicta.

*Pulchre dixti,**Bellè narras.*

Plato.

*Καλῶς εἰλεῖται.* Huc pertinere videntur ironiae illæ proverbiales, passim in comediiis obuiæ, Dixi pulchre, Bellè narras. De re dictu vehementer absurdâ. Plato in Euthyd.

*Climacides.*

Plutarchus.

*Κλιμακίδης.* Id est, Scalulæ. Per iocum vocari poterunt, qui se diuitiis ad quiduis obsequiū submittuant, etiam si lordissimum sit.

*Glossogastores.*

Qui linguam habent venalem, ea loquentes, quæ ventri conducunt.

*Ex cohorte pratoris.*

Qui ad omnem nutum præstò sunt, & cum auctoritate *Tullius* delegantur ad hoc, aut ad illud exequendum, ex cohorte prætoris appellari dicuntur. Ministri prætorum non carent alia excusatione quam vt dicant, sc. quod fecerunt, illorum iussu fecisse: vt iam in prætorē sit actio, non in mi-

nistros. Simile imperium in quosdam cibo officiisque sic deuinctos, ut nihil ausint recusare.

### *Confessus in ludo talario.*

Nec prouerbijs specie caret, quod habetur in epistola ad Atticum lib. i. Confessus talarius, pro conuentu hominum parum honoratorū. Nam confessus, Græcè αὐτίσπιον, propriè dicitur Senatus aut judicū, qui solent ex honestissimis deligi. In confessu Talario, qui nequissimus est, primas tenet. verba Ciceronis hæc sunt: Non enim vñquam turpior in ludo Talario cōfessus fuit, maculosi Senatores, nudi equites, Tribuni non tam ærarij, quām vt appellantur ærati, pauci tamen boni inerant, &c. Quanquam & is iocus est prouerbialis, quid ait illos vulgo appellari solere pro tribunis ærariis, tribunos æratos, hoc est obēratos, aut certè bene numatos peculatu.

Tribuni  
ærati.

Plautus.

### *ÆQ\_V A N I M I T A S.*

#### *In re mala, animo si bono utare, adiuuat.*

Fortiter ferēdo vincitur malū, quod euitari non potest.

#### *Magistratū gerens, audi & iuste & iniuste.*

Ἄρχων ἄκοντη δικαιος καθίσκεται. Id est, Princeps iniqua & æqua pariter audias. Sumtum aiunt ex Solonis elegiis. Admonet, ut qui in tractandis Reipub. muneribus versatur, patientissimis sit auribus, æquoque sit animo, & bene & malè audire consuecat, neque facile populi vel laudibus, vel conuiis à recto dimoueatur.

#### *Iactare iugum.*

Est incommodè ferre seruitutis necessitatem. Translatum à bobus, nondum assuetis iugo.

Iuuenialis.

#### *Ad finem ubi peruereneris, ne velis reuerti.*

Plutarch.

Μὴ ὅπερισσαν οὐ τοις ὁργαὶς ἵδονται. Ne reflextas, ubi ad terminum peruereneris. Finem vitæ æquo animo feras, ne dixeris illud Virgilij,

*O mihi preteritos referat si Iupiter annos.*

---

### *ÆQ\_V A L I T A S.*

#### *Æqua concertatio.*

Cùm significabimus duos ex æquo paratos ad disceptandum rix andūnve, liebit accommodare carmen illud *ex Iliad. 5. libro:*

Tὸν δὴ χρῆμας τοὺς ἐγχειρίδιοντα,  
Ἄντοι ἀπόλων ὁ κίτης μεματῶ μάχεσθαι.  
*Illi inter se se iamiam pugnare parantes  
Obtendunt pariterque manus, preacutaque pila.*

*Par pari.*

Cicero.

*Tοὺς ισα. Par pari.* Dicimus. vbi quid ex æquo moderatum significamus. Dictum à potatoribus, qui frequenter de æqualitate disputant, interdum pugnis & ensibus. Sed olim æqualitas erat, vt tantundem adderent aquæ quantum esset vini.

*Paris iugo.*

Plinius.

Pro eo quod est, pari studio, parisque conatu.

*Pertinax contentio.*

Homerus

Quoties ostendimus obstinatam ac muliebrem æquarium inter ipsos contentionem quum neuter altero vult inferior videri. Conueniet illud, quod Iliados 4.lib. Iuno dicit ad Iouem.

Καὶ γὰρ οὐτέ εἰμι, γάπως δέ μοι ἔνδει σοι. id est,

*Ipsa etiam Dea sum genus inde mihi, unde tibi ortus.*

## ALIA ALIIS PLACENT.

*Felix Corinthus, at ego sum Teneates.*

Strabo.

Ἐνδάμνος γε Κορίνθος, οὐδὲ δέ εἴλιος Τενέατης. i. Fortunata Corinthus, at ipse siem Teneates. Tenea vicus quidam haud procul à Corintho, nemorosus & amoenus. Porrò Corinthiorum opulentia insignis fuit. Tempestuum fuerit hoc vti, quoties in contentione duorum, non inficiabimur alterum per se præstantius, verùm alterum magis arridere placeréque animo nostro. Veluti si quis dicat: Equidem fateor iuris scientiam & ad rem & ad famam comparandam magis idoneam quam sit poetica: verùm Fortunata Corinthus, at ipse siem Teneates.

*Quot homines, tot sententiae.*

Terent.

Idem: Suus cuique mos est. Persius:

*Mille hominum species, et rerum discolor usus.**Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.**Suum cuique pulchrum.*

In eos, quibus sua qualia sunt, tamē studio magis q̄ iudicio placent. Est autē à cōmuni mortaliū ingenio sumta, quibus vsque adeò insita est illa Philautia, d' est, amor sui, vt neminem tam modestum, tam attētum, tam oculā-

tum inuenias, quin in propriis aestimandis quadam animi propensione corruptus, cœcuerat, atque hallucinetur. Eandem sententiam Plautus in Sticho, diuersis verbis, sed nimis quam eleganter extulit: *Suūs (inquit) rex regine placet: sua cuique sponsa sposo.* Nec dissidet ab hac forma quod D. Augustinus epist. 48. adducit ex Tychonio quodā: *Quod volumus sanctum est. Eodem pertinet quod à Tullio in Tusc. affertur, Te tua, me delectant mea.*

*Afinus asino, & sus sui pulcer.*

Oὐοὶ τὸν καθίσταντα, οὐδὲ τῷ συντάκτῳ. Id est, *Afinus asello pulcer est, & sus sui.* Simile simili placet. Conueniet, vbi inter dishonestos, similitudo morum & instituti conciliat benevolentiam: veluti cum miles placet militi; aleator aleatori; potator potatori; sophista sophistæ.

*Balbinum polypus Agnæ delectat.*

Eodem pertinet quod alibi dixit Horatius:

*Turpia decipiunt cæcum vitia, aut etiam ipsa hec*

*Delectant, veluti Balbinum polypus Agnæ.* Nā Balbino stulte amāti, etiam polypus Agnæ amicæ suaue quiddam oleum videbatur. Est autem polypus vitium narium graue olentiū, itidem ut hircus alarum. Vnde & polyposos & hircosos dicimus.

ALIBI D I M I N V T V M , A L I B I  
R E D D I T V M .

*Claudus optimè virum agit.*

Αἴεις α χωλὸς οἰοῖς. Id est, optimè claudus virum agit. Dicitur solitum vbi quispiam suam sortem vel parum egregiam anteponit alienæ, tametsi præstantiori. Ab Amazonum a poplithegmate natum aiunt. Tradunt morem Amazonibus fuisse quondam, ut pueros masculos detorta tibia coxae claudos efficerent. Porro cum bellum esset illis aduersus Scythes, atque illi eas conarentur illicere ut ad se se deficerent, dicentes futurum ut posthac non cum claudis ac mutilis, sed cum integris viris rem haberent, Antianira Amazonum dux respondit ad hunc modum, Αἴεις α χωλὶς οἰοῖς.

*Non omnia possumus omnes.*

Homerus Iliados v,

Haudquaque poteris sortirier omnia solus.

Nanque aliis diui bello pollere dederunt:

Huius

Huic saltandi artem, voce huic citharaque canendi.

Rursum alij inservit sagax in pectore magnus

Iupiter ingenium: at multis est utilis ille.

*Facta iuuentum, consilia mediocrum, vota secum.* Hesiodus.

*Ἐπειδὴν δὲ μάστιχας ἀλκητὴν γένεται. Id est, Vota secum consulta virorum, & facta iuuentæ. Nam viribus eas etas prepotent. In consilium ascendos mediocris ætatis viros, propterea quod in his non nihil detrito virium vigore, valeat tamen vnu rerum aucta prudētia. Senes, ut poteret religiosi, solent à Superis optima precari.*

*Marinam auditionem fluviali ablit ser-* Plato.  
*mone.*

*Ἄλμυρας δὲ καὶ ἄλλα νόσοι τοτε μάστιχας λέγεται. Id est, Salsuginosum sermonem potabili diluit oratione. Quod audire erat molestum, id diuersa oratione edulcatur. Quod erat gustus, id traductum est ad aures. Etenim quod palato aqua marina, id auditui sermo placidus atque benignus.*

*Quod alibi diminutum, ex aquatur alibi.*

In eum in quo desideratur virtutis aliquid, sed cuius iacturam alia quapiam dote compenset. Veluti si quem intelligi velimus parum eloquentem, sed admirabili tamen iudicio. Aut qui sit indoctus quidem, sed bene numeratus, competet illud ex Iliados \*,

*Οὐδὲ τοι εἴδες μηδὲ θύει ταῦτα, αὐτὰ ποθάκης. Id est,*

*Qui ore quidem deformis erat, pedibus tamen acer.*

*Semper sensi iuenculam subiice.*

*Αἴτιος γένεται οὐδέποτε κακός, αὐτὸν ποθάκης. Id est, Semper puellam virginem subiice seni. Admonens, ut proiectioris ætatis viri, puellam ducant magis, quam anum, ne si frigus accesserit frigori, languente venere, steriles existant nuptiae.* Diogenes.

Virgilius.

*Non omnis fert omnia tellus.*

Prouerbium erit, si traducatur ad diuersas ingenij dotes. Theocritus: Illa quidem producit hinc, illa educat etas: cum significabimus, aliud agendum iuueni, aliud seni, aliis atque aliis temporibus vtendum.

*Nihil ad versum.*

*Οὐδὲ τοι εἴδες τοι, Id est, nihil ad carmen. De iis, quæ longè*

discrepant ab iis quæ proposita sunt.

**Lucianus.**

*Nihil ad fides.*

*Oὐδὲν τοῦτο τὸ οὐδὲν, Id est, nihil ad chordā. In eos, quorum vita vehementer est inequabilis, quorūmve mores ab oratione dissident.*

**Suidas.**

*Nihil ad Bacchum.*

*Oὐδὲν τοῦτο τὸ νῦν, Id est, Nihil ad Bacchum. Vbi quis ea nugatur, quæ ad rem præsentem nihil attinent. Plutarchus nouè quidem, sed tamen oppidò quam eleganter dixit vno verbo ἀπεριθίνων, quod ad rem non pertinet. Zenodus ait, antiquitus in choris dithyrambos in Bacchum cani solitos. Deinde poetas mutata consuetudine, Aiaces, Centauros, atque id genus fabulas cœpisse describere. Proinde spectatores per risum acclamasse: Nihil ad Bacchum. Quo conniatio moniti, deinceps satyros inducere cœperunt ne dei prorsus obliiti viderentur.*

**Rodolph.**

**Agricola.**

*Mira de lento.*

*Quoties res humilis & pusilla magnificis laudibus attolleretur. Opinor Græcis efferti hunc in modum, αὖτε φάνη.*

**Aristoph.**

*Quid ad farinas.*

*Ti πότες ἀλόπτες? Id est, Quid ad farinas? Id est, Quid attinet ad parandas facultates? Id recte detorquebitur ad artes steriles, ut poëticen.*

*Alia Menecles, alia Porcellus loquitur.*

*Vbi quis multum verborum effutit, quæ nihil ad rem pertineant.*

**Lucianus.**

*Neque celum, neque terram attingit.*

*Οὐποτές, οὐποτές, οὐποτές, Id est, Neque cælum, neque terram attingit. De re vehementer absurdâ atque aliena, quæque nulla vicinitate pertineat ad id, de quo agitur.*

*Quid ad Mercurium.*

*Ti πότες & Ερμῆς, Id est, Quid ad Mercurium? Id est, Nihil ad rem. Nam Mercurius orationis est auctor.*

*Ego tibi de allijs loquor, tu respondes, de cepis.*

*Cùm aliud responderetur, quam rogaris. Vel contrà, cùm ineptè responderetur, ineptè sciscitanti. Confinia sunt inter sece cepæ & allia. Videtur hinc natum, quod agricultoræ cuiuspiam à vicino falce in commodatò petenti, negauerit ille sibi*

sibi ligonem esse domi.

*Falces postulabam.*

Suidas.

A'μας ἀπίτων.Id est,Falces postulabam. In eos, qui respondent id quod ad rem non attinet.

*Extra chorūm saltare.*

Ἐκτὸς χορῶν ὁ πχτῆδη. Id est , Extra chorūm saltare. Dicitur, qui dicit aut facit à re, quam proposuit , alienum a liquid.,

*Vltra septa transilire.*

Plato.

Τέμπτει σοκαριθία πνεῖσθαι,Id est,Septa transilire.Congruit in eos, qui à proposito digrediuntur. Natum adagium à Phayollo quadam pentathlo Opuntio , vt quibusdam placet,Crotoniata , qui tum saltu tum disco mirū in modum valuisse dicitur.

*Extra oleas fertur.*

Aristophr.

Ἐκτὸς οὐδὲ οἰλαγῶν φέρεται.Id est,Extra oleas fertur.Vbi quis terminos præscriptos transgreditur.

*Incita equum iuxta nyssam.*

Greg.Na-

Κίντει τὸ πλάνον οὐδὲ τὴν νύσσαν,Id est, Stimula equum iuxta zlanzenus. lineam.Dicebatur,vbi sermo loquētis aberrat ab eo,quod eslet institutum.

*Haud contra ostium.*

Aristoteles.

Οὐδὲ θύρας.Id est,Haud contra ianuam , pro eo quod est,non propè ad rem & ad id de quo agitur.

*Nihil ad rem.*

In eum qui dixerit absurdè quippiam , & alienum à re proposita, quadrabit illud Homeris,Νῦμος εἰς ὁξεῖν' ἡ πλόθει εἰλλευθερος.Id est,Hospes stultus,aut longinquis aduena ab oris Nuper ades.

*Meos corymbos necto.*

Τοὺς εὔμοις καρύμβους πλίκα, Id est , Meos necto cincinnos. Vbi quis respondet,quod nihil pertinet ad interrogata.

*Omissa hypera,pedem insequeris.*

Hyperides

Ἄρεις τὴν ωτούσεν, τὸν πόδα διάκει, Id est , Omissa hypera, pedem sectatur.Conuenit vbi quis omissis his, quæ magis ad rem attinebant, leuicula quæpiam curat.Hyperæ,nauti ci funes sunt, quibus antennarum cornua traducuntur.Pedem autem vocant imam clavi partem.

*De currū delapsus.*

**Eξημετασύνος.** Id est, De curru delapsus. In hodiernum quoque vulgo durat adagium in eum, qui oblitus propositi, aliò se transfert, aut qui in sententia labascit. **Quem-**admodum, Ab asino delapsus.

**Quò terrarum raperis?**

**Qui** non sunt attenti ad rem propositam, negantur esse domi. **Qui** longius aberrant à vero, in aliena regione esse dicuntur.

**Mē mortuo, terra misceatur incendio.**

**Seneca.**

Eadem sententia hodie vulgo durat inter mortales: Mihi, inquiunt, morienti, mundus vniuersus moritur: qua significant, nihil sua referre, quid posteris accidat, vel boni, vel mali, quem ipsi tollantur, è vita nequaquam sensuri.

**Plautus.**

Id est, Ista res nihil ad me pertinet, ut quæ neque incofiat periculo, neque emoluimento: metaphoræ notissima est.

**Homerus.**

**Non luctu, sed remedio opus in malis.**